
Jelen kötet elsõsorban a szász váro-
sok történetével foglalkozik, még ha té-
májából fakadóan kitér a szász városok
joghatósága alatt álló falusi települé-
sekre is. A várostörténelem szempont-
jából Kolozsvár mellett Gyulafehérvár
és Dés városok közigazgatásával, jogi
helyzetével és társadalmi szerkezetével
kapcsolatosan értékes feldolgozásnak
bizonyultak azok a munkák, amelyek
Nagyszeben kereskedelmével és gazda-
sági kapcsolataival foglalkoznak. A szász
joghatóság alá tartozó kutatásokhoz
kapcsolódik a következõkben bemuta-
tandó mû. Derzsi Júlia fõ kutatási terü-
lete a városi igazságszolgáltatás, nem-
csak a bíróságok intézménytörténeté-
vel, hanem a jogrendszer kialakulásá-
val, valamint az intézmények alapjait
lerakó kiemelkedõ személyiségekkel is
foglalkozott. Ki kell emelni azt az ideo-
lógiai változást is, amely során a 16.
század közepére a városok vezetése fel-
adatának tekintete a városok hatékony
kormányzását és a rend fenntartását is.

Derzsi Júlia könyve az Egyetemi
Mûhely által gondozott Doktori Érteke-
zések sorozat 36. köteteként került ki-
adásra. Nem fogható fel összegzésként,
hiszen egy 2012-ben megvédett dokto-
ri dolgozat volt a mû alapja, mégis fon-
tos állomása egy városi igazságszolgál-
tatással foglalkozó kutató életmûvének.
A szerzõ tovább folytatta a terület kuta-
tását, valamint – és ez a kötet egyik
nagy erõssége – több jelentõs eredmé-
nyével ki is bõvítette a kéziratot, illetve
be is illesztett számos újabb kutatási
eredményt, amelyek alátámasztották a
szerzõ korábbi felvetéseit. A sorozat
többi darabjához hasonlóan a kötet bo-

rítója egyszerû, a törzsszöveget a bibli-
ográfia, illetve az egyes települések
vagy személyek iránt érdeklõdõk szá-
mára a gyors felhasználást jelentõsen
megkönnyítõ hely- és névmutató zárja. 

A mûvet a szerzõ a bevezetés után
négy nagy részre osztotta fel, majd eze-
ket következtetések zárják. Az elsõ rész
a városi törvénykezést mutatja be. 
A második szakasz a bíróságok struktú-
rájával és kialakulásával foglalkozik. 
A harmadik rész az igazságügyi eljárás
ügymenetét tárja fel, a negyedik rész-
ben a bíróság elé került ügyeket veszi
górcsõ alá. A jobb megérthetõség vé-
gett a nagy fejezetek is alfejezetekre
oszlanak.

A várostörténelmen belül a bûnel-
követést és büntetést a kutatók körében
népszerû témaként nevezte meg a be-
vezetõ fejezetben a szerzõ. Ezzel a kije-
lentéssel nehéz volna vitatkozni, ha
alapul vesszük azon történetírásbeli
elõzményeket, amelyeket Derzsi Júlia
igen pontosan bemutat, a német és a
magyar nyelvû munkák mellett a ro-
mán nyelvûekre is kitérve. Kiemeli
azonban, hogy a nagy átfogó munkák
leginkább általánosságok levonására
szolgáltak, céljuk a bemutatás volt,
nem pedig valamiféle elemzés. Ebben a
részben sorolja fel azokat a forrásokat
is, amelyeket a szerzõ is felhasznált
mûvében. Kutatásai során elsõsorban 
a három regionális központként is mû-
ködõ város, Beszterce, Brassó és Nagy-
szeben városi irataira és az ott fennma-
radt jegyzõkönyvekre támaszkodhatott. 
A források között ki kell emelni azokat
az egodokumentumokat, amelyeket a
városi adminisztrációban jelentõs sze-
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repet vállalók hagytak az utókorra. 
A szerzõ a statisztikai kutatások nehéz-
ségét is megemlíti, hiszen nem állnak
rendelkezésre egységes források, csak
véletlenszerûen fennmaradt jegyzõ-
könyvek, amelyek nem fednek le egy
teljes korszakot. 

Az elsõ nagy fejezetben a városi tör-
vények fejlõdésével és azok elemzésé-
vel foglalkozik a kötet, bemutatva azt,
hogy a középkori szász törvények mi-
lyen elõzményekre vezethetõek vissza.
Igyekszik ismertetni azokat a törvény-
könyveket, amelyek fennmaradtak, il-
letve forrásként szolgálhattak a 16. szá-
zad második felében az átalakuláshoz
és intézményesüléshez. A szerzõ arra
is rámutat, hogy ebben az intézménye-
sülési folyamatban milyen szerep ju-
tott a szász humanistáknak. Kitér azok-
ra a külsõ hatásokra is, amelyek befo-
lyásolták és ösztönözték az erdélyi
szász törvénygyûjtemény megszületé-
sét. A törvénygyûjtemény szövegének
kialakulására hatott a Magyar Királyság
törvényeit összegyûjtõ Tripartitum mel-
lett a Német-római Birodalomban meg-
szerkesztett Carolina Resulotio is. A fe-
jezet zárásaként szakaszként áttekinti
az erdélyi szászok törvénykönyvét.

A második fejezet nagyrészt a bíró-
ságok szerkezetével és ezek hatásköré-
vel foglalkozik. A fejezet kezdetén a kö-
zépkori alapokat mutatja be, hogyan
került a kezdetben a királyi hatalmat
képviselõ királybíró mellé a székbíró
Nagyszeben esetében. A két bírónak
milyen hatásköre volt, hogyan járhat-
tak el különbözõ ügyekben. Szintén
külön áttekintésre kerülnek azok az in-
tézmények, amelyek az eltérõ fejlõdést
bemutató Besztercével, illetve Brassó-
val foglalkoznak, ezek a középkorban
eltérõ joghatóság alatt álltak, fõleg az
elõbbi gyorsan kapcsolatba került a ne-
mesi vármegyékkel is és a nemesi jog-
hatóság kérdésével. Fontos kiemelni,
hogy Beszterce szokásai és törvényei
inkább a felsõ-magyarországi városok-
kal mutatnak hasonlóságot, továbbá
egyes, másutt mûködõ  intézmények ki
sem fejlõdtek a városi adminisztráción
belül. Ezt követõen a szerzõ a kisebb

bíróságok joghatóságára is kitér. Elsõ-
ként a villicust mutatja be mint kisebb
horderejû ügyekben illetékes igazság-
szolgáltató szervet. Arra is rámutat,
hogy az elnevezés mögött számos tiszt-
ség rejlik, a városi bíróság alacsonyabb
szintjére, de a falusi bírókra is ezt a
megnevezést alkalmazták.

A városi igazságszolgáltatási in-
tézmények alacsonyabb fokán álltak 
a szomszédságok és a céhek, illetve 
a bennük mûködõ legényegyletek, test-
vériségek. Szerepük kettõs: a belsõ, el-
sõsorban erkölcsi rend ellenõrzésében
viszont a város igyekezett megnyirbál-
ni hatáskörüket. A városi igazságszol-
gáltatáshoz kapcsolódtak egyrészt a
közigazgatás szempontjából a városok-
hoz csatolt falvak, illetve azok a telepü-
lések, amelyeket a városok birtokoltak.
Itt a bíróságok legalacsonyabb fokát 
a falusi bírók jelentették. Azonban az
itt tárgyalt súlyosabb esetekben is a vá-
rosok igyekezetek a fellebbvitel eseté-
ben biztosítani a saját joghatóságukat.
Az alacsonyabb szinten álló bíróságok
sokszínûségéhez hozzájárult a szerzõ
szerint az is, hogy az alárendelt tele-
pülések különbözõ jogcímen kerültek 
a városok jogi felügyelete alá. Az ala-
csonyabb szintû bíróságok esetében 
kitér az egyházi bíróságokra is, ezek a
kora újkorban vesztettek jelentõségük-
bõl, de még mindig jelentõs szereplõk
maradtak. 

A második nagy rész zárását a szer-
zõ a fellebbvitel bemutatásának szen-
telte. Megállapításai szerint ez esetben
kettõsség figyelhetõ meg. Elsõsorban
az, hogy a Szász Universitas, amikor
csak tehette, igyekezett megakadályoz-
ni, hogy peres eljárások eljussanak a
Királyi Tábla elé. Másrészt, hogy az
Universitas mûködését megkönnyítsék
(ami szerzõ szerint sokkal inkább ad-
minisztratív szervezet volt, mint bíró-
ság), limitálták az elé kerülõ ügyek
mennyiségét. Magának a bíróságnak 
a mûködésérõl kevés forrás maradt
fent, elsõsorban a válaszlevelek marad-
tak meg a városi levéltárakban. 

A harmadik fejezet a jogi procedú-
rákkal foglalkozik. Ebben az alfejezet- téka
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ben nemcsak az eljárásrendre tér ki a
szerzõ, hanem nagyon helyesen a bíró-
ság személyi állományára és a hozzá
kapcsolódó tevékenységekre is. Lénye-
ges kiemelni a városi igazgatásban je-
lentõs szerepet játszó jegyzõ személyét.
Jól mutatja a feladatok átalakulását és
ezek leosztását, hogy a jegyzõk bérét
megemelték a 16. században, majd
több írnokot is alkalmaztak, sõt a na-
gyobb városokban a bíróság mellé az
eljárások során saját írnokot is rendel-
tek. A jegyzõ vagy az írnok, aki jelen
van minden kihallgatásnál, az esküdt
mellett felteszi a kérdéseket, és lejegyzi
a vallomást. A kihallgatás helyszíne, 
illetve a vallatáshoz tartozó tortúra
mellett fontos eljárás volt az igazság-
szolgáltatás menetében a cirkáltatás. 
A közbiztonság megerõsítése érdeké-
ben, de a törvények szellemében elõírt
cirkáltatás célja elsõsorban a közismert
bûnõzök kézre kerítése. Emellett azon-
ban erõdemonstráció is elsõsorban a
lakosság biztonságérzetének céljából,
annak prezentálása, hogy az igazság-
szolgáltatás keze mindenhova elért. 

Ebben a fejezetben a szerzõ bete-
kintést nyújt az igazságszolgáltatás
menetébe, a bûnelkövetés észlelésétõl
kezdve egészen az ítéletig. Kitér arra,
hogy a 16. század második része az az
idõszak, amikor megjelent elõször a
közvád fogalma, abban a formában,
amelyben ezt egy erre szakosodott
ügyész képviselte. 

A negyedik nagy rész a bíróság elé
került ügyeket mutatja be, négy na-

gyobb csoportot különítve el: a tulaj-
don elleni vétkeket, az erõszakos bûn-
cselekményeket, ebbe belesorolta a
gyilkosságokat is, külön csoportban
tárgyalja rágalmazást és a káromkodást,
utoljára pedig a szexuális bûncselek-
ményeket. Derzsi Júlia a jegyzõköny-
vekben feltárt eseteken keresztül mu-
tatja be bizonyos esetek sajátosságait.
Fontos kiemelni, hogy példákon ke-
resztül szemlélteti az eljárások külön-
leges vonásait, például erõszakos bûn-
cselekmények kivizsgálása során kér-
déses esetekben a borbélyok szakértel-
mére is számítottak az eljárás során. 

Az összegzés során a szerzõ levonja
az elõzetes feltételezéseinek az követ-
keztetéseit. Kutatási eredményei sze-
rint megfigyelhetõek azok a tendenci-
ák, amelyek az egységesülés fele mu-
tatnak, ez elsõsorban az egységes tör-
vénykönyv kiadásának köszönhetõ. 
A munka elkészültében a szász huma-
nisták kiemelkedõ szerepet játszottak.
Az egységesülés mellett is megfigyel-
hetõ, hogy Beszterce és Brassó igyeke-
zett a saját kerületén belül megõrizni 
a befolyását.

Derzsi Júlia mûve kitûnõ összefog-
lalása mindannak, amit eddig tudunk
és tudhatunk a szász városok igazszol-
gáltatásának elméleti és gyakorlati von-
zatairól. Munkája a következõ évtize-
dekben hasznos és kikerülhetetlen hát-
téranyaga lesz az erdélyi városok igaz-
ságszolgáltatását kutatóknak.

György Árpád Botond

124

2023/6




